_______________________________________________________________________________________________

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Rodovia BR 101 Norte, km 60, Bairro Litorâneo, CEP: 29.932-540, São Mateus, ES

Tel.: +55 (27) 3312.1763/1709/1799/1677 Sítio Eletrônico: http://www.ceunes.ufes.br

Memorando Circular nº 007/2016 -GDCEUNES

São Mateus, 30 de agosto de 2016.

Aos Gerentes de Setores Administrativos

Ao Conselho Departamental

Assunto: Orientações quanto às atividades acadêmicas e administrativas dos dias 07, 08 e 09

de setembro de 2016.

1) Considerando o calendário acadêmico no qual o período de 07 a 09 de

setembro de 2016 está identificado da seguinte forma:

 07/09 – Feriado Nacional

 08/09 – Feriado municipal (somente em Vitória)

09/09 – Recesso

  2) Considerando o Memorando Circular 005/2016/GR/UFES, no qual é

comunicada a suspensão das atividades acadêmicas e administrativas para o dia 09 de

setembro de 2016, com compensação de horas pelos servidores conforme inciso II do artigo

44 da lei 8112/90;

  3) Considerando que o dia 08/09/16 é feriado somente em Vitória, mas tendo

em vista a baixa demanda da comunidade universitária e na observância do princípio da

economicidade e a critério da chefia imediata;

4) Venho informar que as atividades acadêmicas e administrativas do

CEUNES acontecerão como segue:

 07/09 – Feriado Nacional

 08/09 – atividades acadêmicas e administrativas suspensas com compensação  de

horas até o mês subseqüente e reposição de aulas.

 09/09 – atividades acadêmicas e administrativas suspensas com compensação  de

horas até o mês subseqüente.

Atenciosamente,

Roney Pignaton da Silva

Diretor

http://www.ceunes.ufes.br/